Приказ
от «03» апреля 2023 г.                                                                                                            № 166-а

«О введении обновленного
ФГОС СОО, о назначении
ответственных за введение
ФГОС СОО в ГБОУ школе
№ 598 Приморского района

Санкт-Петербурга»

На основании Федерального закона от 24.09.2022 №371-Ф3 «О внесении изменений в

Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации"», по решению педагогического

совета от 27.03.2023, протокол № 7

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в ГБОУ школе № 598 работу по введению обновленного ФГОС СОО с

01.09.2023.

2. Утвердить план-график  мероприятий подготовки к  переходу на обновленный ФГОС СОО.

3. Создать рабочую группу по введению обновленного ФГОС СОО в ГБОУ школе №598

(далее рабочая группа) в следующем составе:
Руководитель: директор - Трачук Е.Ф.

Заместитель руководителя: заместитель директора по УВР - Шкарупа Н.В.

Члены:

заместитель директора по УВР - Шуляченко Л.Н.,

заместитель директора по ВР - Костригина Е.А.,

заместитель директора по ВР - Беляева Н.А.,

учитель русского языка и литературы - Петрухина И.Г.,

учитель математики и информатики - Карасева И.Н.,

учитель истории и обществознания - Арминопуло Т.Н.,

учитель физической культуры- Федоров А.В.,

учитель английского языка - Волобуева М.Н.

4. Назначить ответственным за введение обновленного ФГОС СОО Шкарупа Н.В. -

заместителя директора по УВР.
5. Рабочей группе:

• руководствоваться в своей деятельности действующим законодательством;

• осуществлять свою деятельность по плану-графику, утвержденному настоящим

приказом.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор  ГБОУ  школы  № 598                                          Е.Ф. Трачук

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА № 598

с углубленным изучением математики, химии и биологии

Приморского  района

Санкт-Петербурга

Приложение №1

к приказу от 03.04.2023 № 166-а

План-график

мероприятий подготовки к  переходу на обновленный ФГОС СОО

в ГБОУ школа № 598 Приморского района Санкт-Петербурга

Цель плана-графика: организация и координация деятельности по переходу на обновленный

ФГОС СОО.

План-график рассчитан на период с 03.04.2023 по 31.08.2023 года.

План-график представляет собой систему мероприятий по следующим направлениям:

• организационно-управленческое обеспечение;

• нормативно-правовое обеспечение;

• мероприятия содержательного характера;

• кадровое обеспечение;

• методическое обеспечение;

• информационное обеспечение;

• финансовое обеспечение.

План-график содержит контрольные сроки исполнения мероприятий и ответственных.

Также в плане-графике определен перечень документов, которые будут разработаны в ходе

реализации данного плана -графика.

№

п/п

Наименование мероприятия

Сроки исполнения

Ответственные
исполнители

Ожидаемые результаты

Уровень ОО

1 2 3 4 7

1. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

1.3. Создание постоянно

действующих рабочих групп по

вопросам обеспечения

мероприятий по введению и

реализации обновленного ФГОС

СОО

апрель 2023

года
Директор

Созданы рабочие группы по

вопросам обеспечения

мероприятий по введению и

реализации обновленного

ФГОС СОО

1.4. Организация и проведение

совещаний

по вопросам введения

обновленного ФГОС СОО

в течение года Директор,

заместитель

директора по

УВР

Приняты меры по

обеспечению введения

обновленного ФГОС СОО в

ОО

1.7. Проведение самодиагностики к

готовности к введению

обновленного ФГОС СОО в 00

апрель, июль,

август 2023 года

Директор,

заместители

директора,

руководители

ШМО

Проведена самодиагностика

готовности к введению

обновленного ФГОС СОО, в

том числе анализ ресурсного

обеспечения

1.8. Обеспечение проведения

мониторинга использования

учебников, вошедших в

федеральных перечень

учебников

сентябрь- декабрь

2023 года

Заведующий

библиотекой

Использование результатов

мониторинга при

планировании закупок

учебников/учебных пособий,

используемых при реализации

основных

общеобразовательных

программ

2. Нормативное и аналитическое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

2.1. Разработка нормативных

правовых актов,

обеспечивающих

введение обновленного

ФГОС СОО

апрель 2023 года Директор,

заместитель

директора,

рабочая группа

Разработаны и утверждены

локальные нормативные акты,

обеспечивающие введение и

реализацию обновленного

ФГОС СОО вОО

Синхронизированы процессы

управления введение

обновленного ФГОС СОО на

региональном и районном

уровнях и на уровне ОО

2.2. Разработка плана мероприятий

по научно-методическому

сопровождению введения

в 00 обновленного ФГОС СОО

апрель 2023 года Директор,

заместитель

директора,

рабочая группа

Руководящие и

педагогические работники ОО

приняли участие в

мероприятиях Плана

2.3. Определение

дефицитов при организации

условий реализации

обновленного ФГОС СОО в

соответствии с требованиями к

материально-техническому

обеспечению образовательного

процесса и способов их

ликвидации

апрель 2023 года Директор,

заместитель

директора,

рабочая группа

3. Научно-методическое сопровождение введения обновленного ФГОС СОО

3.1. Организация деятельности

учебно-методических

объединений

апрель 2023 года Руководители

ШМО

Руководящие и

педагогические работники ОО

задействованы в работе

учебнометодических

объединений

3.2. Организация поэтапного

повышения квалификации

руководящих и педагогических

работников ОО по вопросам

введения и реализации

обновленного ФГОС СОО

в течение года Заместитель

директора по

УВР, методист,

руководители

ШМО

Педагогические работники ОО

имеют удостоверение о

повышении квалификации

3.3. Организация и проведение

обучающих семинаров и/или

вебинаров для педагогических

работников по вопросам

обновленного ФГОС СОО

май, июнь 2023 года Заместитель

директора по

УВР, методист,

руководители

ШМО

Педагогические работники

применяют/ используют

методические материалы в

образовательном процессе

3.4. Координация взаимодействия

организаций дополнительного

образования, ОО, учреждений

культуры и спорта,

обеспечивающих реализацию

основных образовательных

программ среднего общего

образования, в соответствии с

обновленным ФГОС СОО

апрель - декабрь 2023

года

Заместитель

директора по

УВР, методист,

руководители

ШМО

Синхронизированы способы

использования содержания

учебного предмета,

содержания программ

дополнительного образования

как средства по достижению

метапредметных и личностных

образовательных результатов

на уровне ОО

3.5. Организация консультационной

поддержки ФГОС СОО

по вопросам введения

обновленного ФГОС СОО

в течение года Методисты

3.6. Обеспечение использования

Учителями методических

пособий, видео-уроков

по учебным предметам

сентябрь - декабрь

2023 года

Заместитель
директора по

УВР, методист,
руководители

ШМО

Педагогическими работниками

используются способы

достижения планируемых

образовательных результатов

3.7. Организация включения в

педагогическую деятельность

учителя федеральных онлайн

обновленного ФГОС СОО

конструкторов, электронных

конспектов уроков по всем

учебным предметам,

соответствующих требованиям

август 2023 года Заместитель

директора по

УВР, методист,

руководители

ШМО

Снижена нагрузка на учителя

при подготовке к учебному

занятию

Аккумулированы

эффективные приемы и

методы обучения на единой

цифровой платформе

4. Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО+

4.1. Организация обучения

педагогов ОО

апрель 2023 года Заместитель

директора по

УВР, методист,

руководители

ШМО

5. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

5.1. Информирование

педагогического

сообщества о возможностях

использования материалов,

размещенных на федеральном

сайте «Единое содержание

общего образования»

в течение года Заместитель

директора,

рабочая группа

Обеспечено информирование

педагогического сообщества о

возможностях федеральных,

региональных онлайн-

конструкторов, электронных

конспектов уроков по

обновленному ФГОС СОО по

всем учебным предметам 5.2. Информирование

общественности по вопросам

введения обновленного ФГОС

СОО

ежемесячно Заместитель

директора,

рабочая группа

Проведены родительские

собрания по подготовке к

введению обновленного ФГОС

СОО

5.3. Проведение просветительских

мероприятий, направленных

на повышение компетентности

педагогических работников

и родителей обучающихся

в течение года Заместитель

директора,

рабочая группа

Принято участие в

просветительских ероприятиях

6. Мониторинг управления ходом реализации Плана

6.1. Внедрение системы

мониторинга готовности ОО

введению обновленного ФГОС

СОО

апрель 2022 года Заместитель

директора,

рабочая группа

6.2. Подготовка рекомендаций по

результатам самодиагностики

готовности к введению

обновленного ФГОС СОО в ОО

июнь - август 2023

года

Заместитель

директора,

рабочая группа

Приняты меры /

управленческие решения в ОО

6.3. Внедрение системы

мониторинга реализации ОО

обновленного ФГОС СОО

декабрь 2023 года Заместитель
директора,

рабочая группа,
педагогический

коллектив

6.4. Подготовка и представление

содержательного отчета по

реализации Плана

декабрь 2023

года

Заместитель
директора,

рабочая группа

		2023-06-27T16:44:20+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 598 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ МАТЕМАТИКИ, ХИМИИ И БИОЛОГИИ ПРИМОРСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА